

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



DAGNY

TIDNING FÖR
 SVENSKA
 KVINNORÖRELSEN

UTGIFVEN GENOM FREDRIKA-BREMER-FÖRBUNDET AF FÖRENINGEN DAGNY

N:r 52.

Stockholm den 29 December 1910.

3:e årg.

Prenumerationspris:
 1/4 år... kr. 4: 50 | 1/2 år... kr. 2: 50
 3/4 " " " 3: 50 | 1 " " " 1: 25
Lösnummer 10 öre.

Prenumeration sker såväl i landsorten som i Stockholm å närmaste postanstalt eller bokhandel.

Redaktion:
 Mästersamuelsgatan 51, en tr.

Telefoner:
 Allm. 63 53. Riks- 122 85.

Utgifningstid hvarje torsdag.

Redaktör o. ansvarig utgifvare:
ELLEN KLEMAN.

Mottagningstid:
 kl. 11-12.

Sthlm 1910, F. Englund's Boktr.

Expedition och Annonskontor:
 Mästersamuelsgatan 51, en tr.

Post- och telegrafadress:
DAGNY, Stockholm.

Annonspris:
 15 öre per mm.
 Enkel spaltbredd 50 mm.
 Marginalannons under texten 15 mm:s höjd per gång 10: -.
 Rabatt: 5 ggr 5 %, 10 ggr 10 %, 20 ggr 20 %, 50 ggr 25 %.
 Annons bör vara inlämnad senast måndag f. m.

Våra kvinnliga stadsfullmäktige.



Anna Karlsson, Norrköping.



Gulli Petrini, Växiö.



E. Anrep-Nordin, Vänersborg.



Agnes Söderlund, Södertelje.



Annie Bellman, Grenna.



Annie Nyström, Söderköping.



Andriette Florén, Mariestad.



Anna Bergengren, Ronneby.

Handwritten signature: S. C. M. ...

för Ronneby telegrafstation från 1903 års början samt utnämndes från och med år 1908 till telegrafkommissarie af femte lönegraden.

Fru Sofi Lindstedt, Engelholm, vald af De frisinnade, är född 1856 och gift med provinsialläkaren i Engelholm, A. F. Lindstedt. Som en egendomlighet kan nämnas att hennes man, dr Lindstedt, samtidigt invaldes i Engelholms stadsfullmäktige på De moderatas lista. Fru Lindstedt har alltid med stort intresse tagit del af kommunala och fattigvårdsfrågor.

Fröken Hanna Lindberg, Örebro, vald af De frisinnade, är född 1865, handelsidkarska, grundade 1898 en strå- och filthattfabrik i Örebro. Är styrelsemedlem i F. K. P. R. samt af stadsfullmäktige invald i Örebro stads arbetsförmedlingsanstalts styrelse.

Fröken Anna Ljungkvist, vald af De frisinnade i Karlstad, är född 1872, aflade folkskolelärarinneexamen 1896. Lärarinna vid Karlstads folkskola sedan 1897.

Fru Charlotte Sidén, Skellefteå, valdes på kvinnornas egen lista, där hon uppstälts som enda namn. Fru S. är född 1847, startade 1866 egen affär för modervaror och sybehör, som hon ännu innehar; är gift sedan 1872.

Studentskornas restaurant i Paris.

För de af Dagnys läsarinna som med mig i våras be- vistade den högtidliga invigningen af Studentskornas Hem vid rue Saint Jacques kan det kanske vara af intresse att höra, att den då beramade matserveringen i bottenvåningen nu är i full gång. Sedan fjorton dagar tillbaka serveras där mellan sjuttio och åttio frukostar hvarje dag.

Madame Cruppi, som med aldrig svikande energi tagit sig an de studerande unga kvinnornas sak och som är själen i det hela, bjöd undertecknad härom dagen på frukost i restauranten. Och när vi väl sutto vid vårt lilla bord och stillat första hungern med smör och bröd och en sardin, föregångsman till en präktig kotlett med potatis, haricots verts och en fylld maräng, samt smuttade på vårt lindhé — en högst älsklig dryck — började hon tala om själfva rörelsen.

— Ja, nu ha vi ätit för en franc och trettio — vi ha således varit litet öfverdådiga — annars går frukosten till en franc för aktieägare och en och tio för utomstående. För att bli aktieägare fordras dock endast en summa af två francs och femtio, som naturligtvis alla erlægga, — blott för de damer, hvilka åtfölja någon stamgäst, höjes priset med tio centimes. —

— Det är ju öfverkomligt, inflickade jag.

— Det har verkligen varit en glädje för mig, återtog madame Cruppi, med hvilket intresse hela hemmet omfattats, och kan man af detta förstå, att det fyller ett länge känt behov. Lyckligtvis ha vi nu hunnit så långt att vi ha flera hundra studerande franska unga kvinnor i Sorbonnes, de flesta af familj och som icke skulle till-

lätas att gå in ensamma i en vanlig restaurant, där endast stemmet och cigarröken jaga de modigaste på flykten, men hvilkas föräldrar och målsmän efter ett besök hos oss känna sig trygga, i vissheten om att hvarken deras sinnen eller fysik här komma till skada. . . De tio tusen francs, som krädes i och för restaurantens öppnande, insamlade jag med lätthet på en månad, och i dag till exempel fick jag ett bref från en dam, arifragare efter M. Shauchard, innehållande tusen francs. Sålunda är jag utan oro för framtiden. Meningen är för resten att rörelsen skall bära sig, hvilket den också kommer att göra.

— Är det endast en frukostrestaurant, frågade jag.

— Nej visst inte, men då är den förstås flitigast besökt. Så godt som alla studentskorna äta middag i familj. — Vi tänkte äfven servera te vid femtiden för trettio centimes, men det blef det stora flertalet för dyrt, de gå då hellre in till närmaste bagare och köpa en pipfel och en bit choklad för två sous (sju öre), det klassiska franska mellanmålet. — Ni småler, Madame? — Ett leende af beundran, Madame, för den franska sparsamheten i de små siffrorna och lättheten att åtkomma de stora.

— Är det inte så i Sverige?

— O nej, vi lefva alla en grad öfver våra tillgångar! Ert ängsliga aktgivande på sou'n är oss plågsamt. Vi älska att slösa i hvardagslag, och denna oerhörda lyx kommer alltid att hindra svenskarna från att bli en rik nation, hvilka framtidsmöjligheter som än komma att öppna sig för dem. — Verkligen, sade Madame med oförstående röst. Men efter som vi äro inne på ekonomien, så låt oss gå ut i köket, så får ni se det och jag prata litet med vår kökschef. Det är en manlig individ, som ni hör, inom det departementet erkänna vi ännu mannens öfverlägsenhet. . .

Väl utkomna i den propra köksafdelningen fick jag se den öfverlägsna mannen stå i stum beundran inför en slaktad färcropp, som Madame Cruppi af en händelse kommit öfver i första hand och själf fört med sig hit i en spjällåda. Baggen hade nämligen af misstag förirrat sig till hennes privathotell, och då lät hon resolut en af sina betjänter ställa den på kuskbocken. (Jag vill se den, om än för detta ministerfru, som i Sverige skulle tagit sig en åktur sålunda eskorterad.)

Sedan vi inspekterat hela köksafdelningen, gingo vi upp för en liten spiraltrappa, smal som ett snöre, och in i samlingsrummen på öfre våningen. På borden lågo medicinska och andra fackskrifter, och flera konstverk prydde väggarna. Jacques Blanche, bland andra, hade skänkt en större pannå, tydligen ett ungdomsarbete: tre unga hvitklädda kvinnor, fladdrande bland den ljusa grönskan, och som påminte om Georg Paulis dekorativa dukar.

Medan vi sutto som bäst och pratade om vårt land och svenska förhållanden, som intresserar Madame Cruppi på det högsta, då hon ju träget arbetar på sin bok om svenska författarinnor, kom en dam fram och föreslog henne att köpa rödvin från Macon, dennas hemtrakt.

Det var en juris studerande, som jag med mina svenska begrepp tog för en påilugen kvinnlig vinagent. Under debatten bjöd jag farväl, men kastade i förbigående en hastig blick på biblioteket och tittade litet i föreningens stadgar, hvilka äro, äfven de, ett bevis på det ekonomiska, praktiska sinne, som bor i hvarje fransyska, hon må sedan sysselsätta sig med litteratur eller konst, studier eller nöjen.

A. L—n.

HASSELBACKENS

blandning rekommenderas som ett utmärkt godt
delikatesskaffe

Plantage-Kaffebränneriet,

Humlegårdsgatan 20 - Stockholm.

Rikst. 36 68.

Allm. 54 41.

Dagny 1911.

Med år 1911 börjar Veckotidningen Dagny sin fjärde årgång. Det är med glädje vi kunna konstatera att tidningen under de tre gångna åren visat sig i stånd att förvärfa en tillgifven läsekrets, stadd i ständigt stigande. Dagnys syfte — att blifva ett enande band de många svenska kvinnorna emellan i det gemensamma arbetet för gemensamma mål — är dock ännu ej i sin fulla utsträckning vunnet, och vi våga därför vända oss till Dagnys läsare med en förtroendefull vädjan att de ville i sin mån förhjälpa till ett ytterligare spridande af tidningen. Det är kvinnornas egen sak, som därigenom främjas, samtidigt som tidningen vinner i styrka och betydelse genom att, såväl ideellt taget som ekonomiskt, få en bredare basis att stödja sig på.

Framst bland de kvinnornas intressen berörande frågor, till hvilkas lyckliga lösning Dagny i sin mån skall söka medverka, vilja vi nämna vår stora politiska fråga, den kvinnliga rösträtten. Gift kvinnas rättsliga ställning — såväl som den ogifta moderns och hennes barns —, aflöningsprinciper för kvinnor, särskildt i statens tjänst anställda kvinnliga biträden, och ännu många andra viktiga frågor kräva sin gifna plats. Med största uppmärksamhet komma vi att följa de tvänne internationella kvinnokongresser, som under året skola hållas i Stockholm — den Internationella Rösträttsalliansens stora kongress i juni månad och det Internationella kvinnoförbundets »Executive Meeting» i september — samt delgifva därunder fattade beslut och resolutioner.

Vid sidan af de tidningen närmast liggande direkta kvinnofrågorna upptar Dagny saker af mera allmängilligt intresse. Biografier och minnesteckningar öfver framstående personer, utländska korrespondensartiklar, litteraturanmärkingar och uppsatser i litterära ämnen, kultur- och reseskildringar såväl som ett urval goda illustrationer bidraga till att göra tidningens innehåll omväxlande och roande.

Vi våga vördsammast anhålla, att våra ärade prenumeranter fortast möjligt ville verkställa prenumeration å tidningen för året, därmed förekommande att afbrott i postbefordringen uppstår, samt att hvarje prenumerant ville tillföra Dagny åtminstone ännu en ny sådan. Upplagan blefve då fördubblad.

Tidningen utkommer i oförändradt skick. Pris, postarvode inberäknadt, blir som förut kr. 4: 50 pr år; kr. 2: 50 pr halfår; 1: 25 pr kvartal. Lösnummer 10 öre.

Prenumeration sker å närmaste postanstalt eller bokhandel.

REDAKTIONEN.

Litteratur.

I stället för kärlek. Af Elisabeth Kuylenstierna-Wenster. Albert Bonniers förlag, Stockholm.

I Ludvig Nordströms "Herrar" utgöra de skilda berättelserna länkar i samma kedja och han själf ber att man skall ta dem i ordning för att icke störa helhetsintrycket. Anna Branting har i sina "Sju martyrer" trädt sju svarta pärlor på samma tråd: kvinnan såsom äktenskapsmartyr, och i fru Kuylenstierna-Wensters sista bok går också genom de tretton berättelserna en stark och djup mollton, som växer ut till ledmotiv och flätar ihop de skilda länkarna till ett helt — dess bättre. Det är någonting nervretande med sådana där heterogena samlingar af småberättelser i alla möjliga tonarter, med pretention på att man skall svälja sillsallad och sylt skedtals och ömsevis. Författarinnan kallar sin bok efter den första berättelsen "I stället för kärlek", hon hade kanske med ännu större skäl kunnat kalla den "Nödens bann" efter den näst sista, ty just detta bann, som all lifvets nöd lyser människorna i, är det hon skildrar och hon gör det i en medkänsla och med en psykologisk skarpsynthet som i förening med den fängslande stilen gör läsningen till ett sannt och äfven vemodigt nöje, ty skuggan faller kall från allt detta som möter en i stället för kärlek — hustrun, som står själiskt skild från den man hon kroppsligt tillhör, den fattiga bondkvinnan, hvars son stigit upp till predikstolens höjd, som skiljer honom från den lilla krokiga gumman, "hvars skugga på den hvita väggen ser så löjlig ut", att gatpojkarne skratta åt den, den unge lofvande mannen, som bortfjäsad och kringsvärad aldrig infriat sina löften och som till sist söker den vanliga utvägen för ett förfeladt lif. Den rika flickans fattiga förgrämda väninna, det unga nådehjonet hos tant Stephanie, hvars ungdom förkväfves af grym barmhärtighet, som tror sig utöfva välgärningar, och så den verkliga nöden, den som inte ens har råd att sörja utan måste betrakta döden som ett lättande af den tunga bördan — det är verklighetsbilder dem man minnes och hvars sanning man tror på, det är en väl skriven bok och en bok med känsla och själ.

S. E—d.

När jordens stora arbetsvecka är tillryggalagd, skall den sabbat inträda, på hvilken ett folk af stilla tillbedjare skall utbreda sig på jorden, icke mera fikande efter dess förmultnande skatter, utan sökande dess eviga, ett folk, hvars lif skall vara att betrakta, begripa och tillbedja, dyrkande sin skapare i andan och i sanningen.

Fredrika Bremer («Hemmet»).

Förnya ofördröjligen Er prenumeration!

Joh. Lundström & C:o A.-B.

RIKS-	Kungl. Hofleverantör	ALLM.
4 27	PRIMA ANTHRACIT	22 88
22 20	HUSHÅLLSKOL - COKES - BRIKETTER	60 19
20 12	SKEPPSBRON 18.	61 98
74 47		30 60

MÄLARBADET

11 Handverkaregatan 11.

BAD- TVÄTT- och STRYKINRÄTTNING

1:a klass i alla afseenden.

OBS! Simundervisning f. damer och herrar

R. T. 38 14 - 38 15

A. T. 93 43 - 93 44.

Notiser.

Stockholms stads anslag till rösträttskongressen. Öfverståthållareämbetet har nu meddelat utslag på de besvär som anförts mot Stockholms stadsfullmäktiges beslut angående anslag till rösträttskongressen nästa sommar. Öfverståthållareämbetet förklarar, att anslag väl kunde beviljas till detta ändamål, men att för beslutet skulle erfordrats två tredjedelars majoritet; som det emellertid endast biträds af 49 af 87 röstande vore beslutet ej författningsenligt tillkommet.

Hvarken kvinnorna eller stadsfullmäktiges majoritet torde kunna vara nöjda med detta utslag, utan kommer det naturligen att öfverklagas. Frågan huruvida denna sak skulle afgöras genom kvalificerad majoritet kom upp i stadsfullmäktige, innan själfva anslagsfrågan behandlades, och yttrade sig då stadsfullmäktige med 62 röster mot och endast 25 för nödvändigheten af två tredjedelars majoritet, således med betydligt större röstöfvervikt än vid själfva frågans afgörande. Det är att förmoda, att öfverståthållareämbetets vetorätt gentemot stadsfullmäktiges egen åsikt angående formen för besluts fattande ej på sätt som här skett får utnyttjas. Hvilka ännu oanade konsekvenser skulle detta ej leda till.

Nya pensionsanstalten för lärarinnor. Den nya pensionsanstalt för lärarinnor vid de enskilda högre läroverken, hvilken beslöts af sistlidne riksdag och som skall stå under förvaltning af direktionen för folkskolläraernas pensionsinrättning, lär komma att träda i verksamhet den 1 januari 1911.

Stipendier för sjuksköterskor. Nationalföreningen mot tuberkulos har beslutit att äfven under 1911 utdela stipendier till elementarskolebildade sköterskor, som vid något af Jubileumsfondens folksanatorier Hålahult eller Österåsen önska förvärfa insikter i sanatorievård. Kursen vid sanatoriet varar 1 månad och utdelas stipendier för hvar och en af månaderna januari—maj och september—november. Ansökan om stipendium ingifves till Nationalföreningen senast den 1 i månaden närmast före den då kursen skall begynna. För sjuksköterskor, som vilja utbildas till dispensärsköterskor, kommer särskild kurs att anordnas i Stockholm under nästkommande vinter.

Ellen Fries' bibliotek. Denna värdefulla boksamling, som hufvudsakligen består af historiska och estetiska arbeten och som efter den första ägarinnans död inköptes och skänktes till Fredrika-Bremer-förbundet har i höst af utrymmesskäl förflyttats från Förbundets byrå, där den hittills förvarats, till Ähliniska skolans lokal vid Dalagatan, hvarest Förbundet fått tillstånd att tills vidare depонера biblioteket.

Föreningsmeddelanden.

Centralstyrelsens i Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt 8:de årsmöte äger rum i Stockholm måndagen den 9 och tisdagen den 10 januari 1911. I sammanhang med Centralstyrelsemötet anordnar Stockholms F. K. P. R. ett större offentligt möte i Musikaliska Akademiens stora sal måndagen den 9 kl. 1/2 8 e. m.

På tisdags afton anordnas s. k. halfenschildt möte, öppet för föreningsmedlemmar, i K. F. U. K:s stora sal, där äfven de enskilda sammanträdena hållas.

Arboga F. K. P. R. hade torsdagen den 24:de november sitt första sammanträde för hösten.

Styrelseval förrättades, hvarvid hela den afgående styrelsen återvaldes med acklamation. Därefter afhandlades åtskilliga frågor, och beslöts bland annat att under nästkommande februari månad anordna en soaré, hvaraf inkomsten skall tillfalla kongresskassan. En kommitté utsågs att arrangera det hela.

Tisdagen den 29:de november hade föreningen besök af professorskan Ann Margret Holmgren, som för en ganska talrik publik höll ett intressant kåseri öfver rösträttsfrågan i allmänhet. Efter föredragets slut firades den framstående talarinnan med gemensam supé å Hotell Stadskällaren, hvartill en hel del såväl inom som utom föreningen stående damer infunnit sig.

Klippans F. K. P. R. hade till förmån för rösträttskongressen den 16 december anordnat en basar med tombola i Folkets hus' stora sal, i hvars midt kaffebordet prydt med ljus och en mångfald blommor stod dukadt. I salens båda hörn strålade tvenne väldiga granar. Dessutom funnos tvenne långbord med alla möjliga saker för tombolan, försedda med bakelser och tårter, m. m., allt skänkt af föreningsmedlemmar och andra intresserade. Efter auktion på en del finare artiklar, bortauktionerades äfven allt ätbart, och festen, som var besökt af 60—70 personer, lämnade en god nettobehållning.

Vid Föreningens för kvinnor i statens tjänst i Stockholm senaste sammankomst omvaldes till ledamöter af styrelsen fröknarna Elin Rheborg, Ingeborg Lofström, Frida Hauffman och fru Karin Sjöqvist samt nyvaldes frkn Bertha Koersner efter fru G. Törnell, som afgått ur statens tjänst. Vidare förekom sång och musik, hvarjämte en särskild prägel gafs åt sammanträdet genom afskedet af den afgående styrelseledamoten fru Törnell, som hjärtligt hyljades af medlemmarna.

Insänd litteratur.

- P. A. Norstedt & Söners förlag, Stockholm: **Malins midsommar.** Ritad och rimmad af *Mollie Faustman*.
- Aktiebolaget Hiertas bokförlag, Stockholm: **Fågel Blå.** Feeri i fem akter och tio tablåer. Af *Maurice Maeterlinck*. Bem. öfvers. af *Hugo Hultenberg*.
- Almqvist & Wiksells Boktryckeri A.-B., Uppsala: **Vinterboken.** Friluftts- och idrottslif för alla. En vägledning för ung och gammal. Med biträde af fackmän utg. af *Gustaf Stjernström*.
- Bokförlagsaktiebolaget Svithiod, Stockholm: **Vi små i en vrå.** Samlade sagor i urval af *Sigrid Elmblad*. Med teckningar af *D. Ljungdahl*.

Betänk att Dagny är de svenska kvinnornas egen tidning, att den måste spridas landet öfver!

Frågor och svar.

Hvar kan man prenumerera på Dagny?

I landets alla postanstalter och boklädor kan man beställa huru många ex. som helst.

Skall man alltid prenumerera å dessa ställen?

Ja, ifall man önskar endast 1, 2, 3 eller 4 ex. skall man alltid göra det.

Hvad kostar Dagny i postanstalter och boklädor?

Dagnys postprenumerations- och boklädspris är kr. 4:50 för $\frac{1}{4}$, 2:50 för $\frac{1}{2}$ och 1:25 för $\frac{1}{4}$ år.

Hvilka villkor erhålla prenumerantsamlare å Dagny?

Den, som samlar minst 5 prenumeranter, erhåller en provision af kr. 1:— för hvarje helårs-, 50 öre för hvarje halfårs- och 20 öre för hvarje kvartalsprenumerant.

Huru skall man förfara för denna provisions erhållande?

Sedan man samlat *minst* 5 prenumeranter, går man tillväga på ett af följande sätt:

- 1) **Antingen:** Genom insändandet af prenumerationsafgiften med afdrag af provisionen beställer man det behöfliga antalet ex. (hur många som helst, men *alltid minst* 5) direkt från Dagnys exp., Stockholm, som under samlarens adress i ett och samma paket sänder *alla* beställda ex. Samlaren har då att ombesörja utdelningen till de samlade prenumeranterna.
- 2) **Eller:** Man prenumererar å närmaste postkontor (ej annorstädes) för de samlade prenumeranterna, detta under hvars och ens adress, begär kvitto å samtliga erlagda afgifter, tillställer oss detta kvitto, då vi omgående pr postanvisning sända samlaren den stadgade provisionen.

Hvar, och till hvilket pris kan man nummervis lösa Dagny?

I Stockholms tidningskontor och cigarraffärer samt hos Dagnys kommissionärer i landsorten. Pris 10 öre pr nummer.

Alla skrivelser rörande expeditionen adresseras:

**DAGNYS EXPEDITION,
STOCKHOLM.**

Folkskolans Barntidning

utgifven och redigerad af STINA QUINT utkommer 1911 i sin tjugonde årgång.

Ett rikt illustrerad nummer hvarje vecka, 36 veckor under året.

Bästa och lämpligaste läsning för barn af alla samhällsklasser.

Prenumerera å närmaste postkontor. Pris för helt år Kronor 1:65, halft år 90 öre.

**GYNNA DAGNYS
ANNONSÖRER!**

NYHETER i bokhandeln!

Korsblomman. Kristlig kalender för 1911, redigerad af pastor *Efr. Rang.* Med bidrag af flera författare. 46:te årgången. Häft. 1:50, kart. 1:75, klotb. 2:25. Korsblomman utkommer i år i ny dräkt och något förökad i afseende på sidoantal.

Frideborg. Illustrerad folkkalender för 1910 af pastor *B. Vadström.* 45:te årg. Kart. 1:25, klotb. 2 kr.

Varde ljus! Missionskalender för 1911. 19:de årg. Redigerad af missionsdirektörn pastor *J. Lindgren.* Kart. 1:25.

Till uppbyggelse. Dagliga betraktelser för morgonandakten af kyrkoherde *E. D. Heiman.* Fyra delar. Hvarje del omfattande ett kvartal. Pris pr del: Häft. 2:50, välskt band 3 kr., klotb. 3:50.

Då tiden var fullbordad. Julhälsning af hofpredikant *Fr. Hammarsten.* 10 öre.

Bibeldstudiekurs af rektor *Joh. Rinman.* Häft. 5 kr., klotb. 6 kr.

Minnesord ur bibeln för hvar dag 1911 (i väggmalnaocksformat). Nyårshälsning från Svenska Bibelinstitutet. Pris 25 öre.

Människosonen—Medlaren. Bibelstudium af pastor *K. J. Montelius.* Häft. 35 öre.

Fem predikningar. Af *Albert Lunde.* Stenografiskt upptecknade och öfversatta af *Emma Beskov.* Häft. 75 öre., klotb. 1:25.

Dagbetraktelser öfver Uppenbarelseboken. Af *P. Aslew.* Häft. 2 kr., kart. 2:50, klotb. 3 kr.

Det är visserligen sant. Berättelse af *E. von Maltzahn.* Öfversättn. af *V. Emanuelson.* Häft. 2:50, kart. 3 kr., klotband 3:50.

Syster Benedikta. Af *A—der.* Häft. 1:50, kart. 2 kr., klotb. 2:50.

Julberättelser af *Hans Lytzhöft.* Häft. 50 öre, kart. 75 öre.

Vittnesbörd för Gamla Testamentet inför tviflare. Af *J. L. Füller.* Andra omarbetade upplagan. Häft. 1 kr., kart. 1:25 klotband 1:75.

Fördoldt. En läkares anteckningar. Svenskt original af *H. K. Andra* upplagan Häft. 1 kr., kart. 1:25., klotb. 1:75.

Den ryktbare läkaren i staden Korsfri och hemligheten af hans konst. Af *A. L. O. E.* Tredje upplagan. Häft. 1 kr., v. b. 1:25.

Ett lyckligt val. Af *O. F. Walton.* Öfversättning. Andra uppl. Häft. 1:25, kart. 1:50, klotb. 2:25.

Bilderböcker:

För hvarje årstid. Rikt illustrerad med text af *Märta Lagerfelt.* 2 kr.

I barndomsdar. Vackra sommarbilder med text af *Märta Lagerfelt.* 1:35.

För barnkammaren. En lärorik bilderbok, som kan blifva öfver $1\frac{1}{2}$ meter lång. Med text af *Märta Lagerfelt.* 1:10.

Smått för de små. Vackra och roliga bilder för barn. Med text af *Märta Lagerfelt.* 75 öre.

Evang. Fosterlands-Stiftelsens Förlagsexp., Sthlm 3.

PLATSSÖKANDE.

(Platssökande få sina annonser införda i Dagny för halfta priset eller $7\frac{1}{2}$ öre pr mnt.)

Frisk,

glad och musikalisk 18-årig flicka af god familj, som med goda betyg genomgått 8-klassigt läroverk önskar guvernantplats till instundande januari att undervisa i vanliga skolämnen och musik. Vill gärna deltaga i förekommande hushållsgöromål. På lön fästes mindre afseende. Reflektanter behagade sända svar under adr. »I. J.», Helsingborg p. r.

Lärarinna

med undervisningsvana, önskar plats på nyåret. Svar till »Ej musik», Jönköping p. r.

Bildad,

bättre musikalisk flicka önskar plats såsom sällskap och hjälp i familj eller hos äldre dam. Är kunnig i matlagning och van vid husliga göromål. Talar äfven tyska samt äger god handstil. Svar till »30 år», Järntorget, Göteborg.

Värdinneplats

önskas på nyåret hos aktad äldre herre eller änkan af duglig och pålitlig flicka. Betyg och rekommendationer finnas. Svar till »Hushållerska», Ljusdal p. r.

Husföreståndarinneplats

önskas på nyåret i ett enkelt, bättre ungarhem där jungfru finnes af en 26 års elementarbildad, husligt uppfostrad flicka. Tacksam för svar till »Ingeborg», Landskrona p. r.

Ung

landflicka af god familj önskar plats i ett bildadt kristligt hem för att hjälpa till med alla inomhus förefallande göromål. Svar med uppgift om fordringar och förmåner ställas till *Helga Ekman*, prästfru, Stenbocksg. 3, Lund.

En bildad,

musikalisk flicka af god fam. önskar plats nu eller 1 jan. Har genomgått hushållskurs. Svar till »P. M. 19», Norrköping p. r.

Hushållsuvan,

bildad flicka söker plats i godt hem att tillträda på nyåret, som husmoderns verkliga hjälp att deltaga med matlagning, bakning, sömnad o. s. v. Svar »Enkel—Villig», Sv. Telegrambyrån, Sthlm.

Ung, bildad, huslig flicka

önskar plats i familj som hjälp och sällskap. Svar till "Arbetsam", Gäfle p. r. Rikst. 879.

VIKARIAT

för vårterminen 1911 önskas af kvinnlig Fil. Kand. med magister-examens kompetens och ämnen lefvande språk (hufvudämnen: tyska, engelska och nord. språk). Svar till Vänhem, Vänersborg.

Bättre medelålders hushållsvan flicka

med goda rek. önskar strax på nyåret en verkligt bra plats att sköta hemmet för ensam dam eller herre. Svar till "Julafton 1910", box 49, Skurup.

Bildad flicka,

arbetsam, duglig, kunnig i matlagning, bakning, alla husliga bestyr söker plats i godt hem. Goda betyg. Svar "Redbar-Duglig", Sv. Telegrambyrå, Sthlm.

Anspråkslös flicka

med mångårig vana som barnsköterska och i hushållsgöromål och med goda betyg i båda, önskar plats nu eller i början af nästa år helst hos gammal dam eller herrskap. Är villig utföra alla i dylikt hem förekommande göromål. Har en syster med hvilken göromålen kunde delas, därest så vore behöfligt och önskades. Alder 27 år. Svar till "Tacksam", under adr. S. Gumælii Annonsbyrå, Sthlm. f. v. b.

En medelålders tyska

af god familj, änka efter en svensk tjänsteman, kunnig uti matlagning och ett hems skötande, önskar pl. till jan. eller febr. hos bättre ungeherre eller änkeman. Prima ref. och rek. kunna presteras. Benäget svar till Frau L. Richter, Hamburg, Wandsbekerstieg 64, II r.

HUSLIG

landbrukaredotter önskar plats på nyåret i god familj på landet som hjälp i hushållet. Tacksam för svar med löneuppgift inom 8 dagar till "Familjemedlem 1910", Helsingborg p. r.

Fredrika-Bremer-Förbundet: Drottninggatan 54.
Rikstel. 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 16.
Fredrika-Bremer-Förbundets Sjuksköterskebyrå: Tunnelg. 25.
Rikstel. 68 98. Allm. tel. 82 11.

Bildad,

enkel 20-åring, med god öfning i hvarjehanda husliga sysslor och särskildt matlagning, önskar på nyåret plats att under skicklig husmoders ledning sköta hushåll. Svar tacksamt "S—d", Svenska Annonsbyrå, Göteborg.

LEDIGA PLATSER.**Lärarinna,**

kompetent att meddela undervisning åt 9-årig gosse, som nästa höst ämnar söka inträde i elementarskolans 2:dra klass samt därjämte villig att deltaga i hushållsgöromål, får den 15 jan. 1911 plats i tjänstemannafamilj på landet. Svar med betygsskrifter, ref. och löneanspråk sändes till "X.", Stenungsund p. r.

Husmoders- och skolkökslärarinneplats

är till ansökan ledig vid Ölands folkhögskola. Tjänstgöring under vintern 6 mån. som föreståndarinna för elevhushållet, under sommaren 4 mån. som skolkökslärarinna. Föregående praktik nödvändig. Lön 700 kr., fri möblerad bostad, ved och lyse samt under tjänstgöringstiden fri kost. Tjänstgöringen börjar nästa 25 april. Ansökan, ställd till skolans styrelse, insändes före den 10 jan. 1911 till direktör G. R. Beronius, (adr. Ölands—Skogsby) som också lämnar närmare underrättelse.

Husföreståndarinna

sökes af en änking med 5 barn om 5—17 år, boende i Stockholms omedelbara närhet. Fordringar: lugn, fallenhet och håg att rätt uppföra barnen, elementarskolebildning, helst musikalisk, erfaren i ett hems skötande på ekonomiskt sätt och framför allt god karaktär. Alder 30 å 40 år. Svar till "Fabriksdirektör" under adr. S. Gumælii Annonsbyrå, Stockholm. f. v. b.

Gynna Dagnys annonsörer!**På en större gård**

finnes plats för en ordentlig och anspråkslös lärarinna som vill åtaga sig att läsa med tvänne pojkar och en flicka i ålder 9—11 år i och för inträde i läroverket hösten 1911. Sökande kan hänvända sig med uppgifna löneanspråk m. m. under adress patron O. Larsson, Margreteberg, Harplinge.

I godt hem

i Östergötland, liflig trakt, får undervisningsvan lärarinna plats, för vårterminen att läsa med tvänne 10 års gossar 1:sta klassens kurser. Vid. Nya Inack.-Byrån, Brunkebergsgatan 3 B, Sthlm.

Föreståndarinneplatsen

vid stadens arbets- och försörjningsanstalt å Gustafsberg förklaras härmed till ansökan ledig. Löneförmanerna äro: 600 kr. per år, fri bostad med värme, belysning och tvätt samt kost af samma beskaffenhet, som lämnas åt de å anstalten intagna personerna. Kvinnor, som genomgått särskild för detta ändamål afsedd utbildningskurs, kunna inlämna sina ansökningar jämte intyg till undert. före den 15 jan. 1911.

Karlshamn i december 1910.

ÅKE HERRLIN,
fattigvårdsstyrelsens ordf.

ÄNKEMAN med 5 barn, 8—14 år gamla, boende i närheten af Göteborg, söker en god och ädel medelålders (ca 35 år) kvinna, af aktad familj, som kan förestå hemmet och taga moderlig vård om barnen. Lön efter öfverenskommelse. Kokerska och husjungfru finnas. God skol- och allmänbildning, angenämt umgängessätt, musikalisk, frisk och stark, gladt humör, god erfarenhet i allt som förekommer i ett borgerligt hus och förmåga att göra hemmet treffligt erfordras. Den, som ej tror sig kunna uppfylla dessa fordringar, bedes vänligen ej söka platsen. Svar med uppgift å referenser jämte fotografi (hvilket returneras) bedes insändt snarast under adress "Disponent", Sv. Telegrambyråns Annonsafdelning, Göteborg.

Plats

i läkarfamilj att deltaga i vården af 3 små barn finnes för enkel, barnkär, pålitlig och väl rek. flicka kunnig i sömnad. 1 tim. resa från Sthlm Svar till "Nyåret 1911", Åkersberga p. r.

Barnfröken,

villig att deltaga i husliga göromål samt tillse tre barn i åldern 8, 5 och 2½ år. musikalisk, elementarbildad och något undervisningsvan, erhåller plats 1 febr.

Fru Hilda Juberg, Rogslösa.

I tjänstemannahem

i Upsala får bildad, barnhär, enkel, hushållsvan flicka plats som hushållsfröken. Medlem af familjen. Jungfru finnes. Nya Inack.-Byrån Brunkebergsg. 3 B. Sthlm.

Hushållerska

från större gods eller herrgård, skicklig i all slags finare matlagning, bakning m. m. och som med ordning och sparsamhet vill åtaga sig köket i nytt hvilohem i Värmland, får god plats 1 maj 1911, om svar med finaste rek. sändas till fru Laura Håkanson, Karlstad.

God plats

finnes vid nytt hvilohem i Värmland 1 maj 1911, för en rask och duglig husa, som är van vid servering och städning, är renlig och ordentlig såväl i sitt arbete som i sin vandel, Bästa rek. torde sändas till fru Laura Håkanson, Karlstad.

Kvinnliga arbetsområden.

Utbildningskurser m. m.
Muntliga och skriftliga upplysningar genom
Fredrika-Bremer-Förbundets Byrå,
54 Drottninggatan.

Obs! De billiga priserna.

Till 42 öre mtr säljes ett parti Kulörta extra prima Congressgardiner 100 cm. breda, Allmogegardiner 1r. 30 öre mtr. Filt och Schagedunkar, Bordvaxduk, Tråd 95 öre duss. Foderdomestik 18 öre mtr. Ett parti bättre trädgårdiner i vackra mönster. Bomullstyger fr. 30 öre mtr. Gångmattor fr. 45 öre mtr. Filtar, Gardinstufvar, Hellylle-Cheviot, god kval. i olika färger.
Allt säljes billigt.

Slumplagret

MÄSTERSAMUELSGATAN 51, II. Stockholm.

Sprid Veckotidningen DAGNY!

**Deposition
&
Sparkassa**

5%

**KÖPMANNABANKEN,
Arsenalsgatan 9,
Södermalmstorg 8,
STOCKHOLM.
Aktiekapital 3,000,000 kr.**

KYLKNÖLAR.

Under de senare åren ha allt flera befriat sig från nämnda obehag genom att använda Salubrinomslag enligt föreskrift i bruksanvisningen.

Salubrin tillhandahålles i Parfym-, Speceri- och Färgaffärer. Partilager hos Geijer & C:o. Stockholm.

10114.

Kvinnliga Juridiska Byrån, Wallingatan 12.

Kontorstid kl. $\frac{1}{2}$, 10—4. Utför alla slags juridiska uppdrag. A. T. 183 36

Wiréns Eau de Cologne **ROYAL** är fortfarande *oöfverträffad*.

Erhålles i hvarje välförsedd parfymhandel samt direkt från

A. G. Wiréns Tvål- och parfymfabrik. (Grundad 1860.)

21 Lilla Vattugatan 21 - - - Stockholm.

Sprid Dagny!

Parfymmer.

Stort och rikhaltigt lager af de utsökt finaste parfymmer från de förnämsta utländska firmor, finare och enklare tvålar, kammar, borstar samt finare toalettartiklar. Order till landsorten mot efterkräf.

A. V. Nording,

11 Biblioteksgatan 11.
63 Drottninggatan 63.



Största fabrik i Skandinavien för

Damhårarbeten.

Färdiga arbeten i tusental, prima svenska hår i äkta naturfärger.

Herr o. Fru E. Malmberg.
58 Klarabergsgatan 58.

Ett svart klädningstyg,

6 mtr. helylle satinkläde, 90 cm. bredd, tjock, mjuk kvalitet, djup svart färg med ovanligt vacker glans, varar i många år, säljes till endast 10.50 st. Otto Oskarsson, Kl. N. Kyrkog. 22, Stockholm.

Annonsera i Dagny!

Sex präktiga äfventyrsböcker för barn och ungdom.

Tsarens kurir. Berättelse för barn och ungdom. Fritt efter Jules Verne af Alfred Smedberg. 352 sidor med 47 illustrationer af Karl Aspetin. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Parzival. En riddarsaga från medeltiden. Bearbetning af Hugo Gyllander. 259 sidor. Med 45 illustrationer af Ingeborg Uddén. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Sagogrottan i Sagoskogen. En samling sagor af Harald Östenson. 303 sid., 50 illustrationer. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Den hemlighetsfulla ön. Berättelse för barn och ungdom. Fritt efter Jules Verne af Alfred Smedberg. 312 sidor, 44 illustrationer af Brita Ellström. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Hjälten bland hjältar skildrade för barn och ungdom af Marie Louise Charles G. Gordons lif och stordåd, ise Gagner. 304 sidor, 33 illustrationer af Edv. Berggren. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Nybyggarna i Kanada. Berättelse för barn och ungdom. Bearbetning efter Kapten Marryat af Anna Gustafsson. 296 sidor. 39 illustr. af Nils Larsson. Kartonnerad. Pris 75 öre.

Erhålles i hvarje bokhandel eller direkt från

Folkskolans Barntidnings Förlag, Stockholm. (Stina Quint.)

Gynna Dagnys annonsörer!

Kaffet stiger fortfarande.

Passa därför på och köp af mitt inneliggande lager som ännu säljes till följande låga priser:

Fin Lavadosblandning.....	1: 15
Extra 1:ma Guatemala, Fin-Fin smak.....	1: 20
Extra 1:ma Ljus Java, mild och god.....	1: 25
Extra 1:ma Blå Java, synnerligt omtyckt.....	1: 28
Utsökt Javablandning (flera goda sorter).....	1: 30
Extra 1:ma Central Amerik. Kaffe.....	1: 35
OBS.! Äkta Arabisk Mocca-blandning.....	1: 38
Java Liberia, högfinaste kvalitet.....	1: 45

Förväxla ej mina Kaffesorter med dem som af andra firmor utbjudas under samma namn. Profenlig vara. Redbar behandling.

Kaffet sändes till landsorten mot efterkräf eller förskottslikvid (minsta parti 10 kg.). — Skynda rekv. Vid köp af 60 kg. fraktfritt. Prof af samtliga sorter mot ins. af 20 öre i frimärken. Klipp ur annonsen!

K. W. KARLBERG, Idungatan 5, Stockholm.

Åberopa alltid annonserna i Dagny!

Innehållsförteckning.

Dagens nummer innehåller:

Våra kvinnliga stadsfullmäktige.

Studentskornas restaurant i Paris. Af Anna Levertin.

Dagny 1911.

Elisabeth Kuylenstierna-Wenster: I stället för kärlek. Af S.

E—d.

Notiser.

Föreningsmeddelanden.

Insänd litteratur.

WR
21

Prenumeration å Dagny sker å närmaste postanstalt eller bokhandel.